quasi non habentes, et ob hanc causam non esse uxorum numerum desultum; quia, post baptismum Christi, etiam si tertia et quarta uxor fuerit, quasi prima reputetur. Alioqui, si post baptismum, quasi primo mortuo, accipitur secundus, quare non secundo, et tertio, et quarto, et quinto mortuo, accipiat sextus et reliqui? Potest enim accidere ut infelicite quadam vel iudicio Dei succidentis nuptias repetitis, adolescentula plures accipiat viros, et anus primo marito in extrema etate videtur. Primus Adam monogamus, secundus agamus. Qui digamiam probant, exhibent tertium Adam digamum, quem sequantur. Verum fac ut concesserit Paulus secunda matrimonia; eadem lege et tertia concedit, et quarta, et quotiescumque vir moritur. Multa compellit Apostolus velle, quæ non vult. Circumciit Timotheum, rasi ipse calviliun, nudipedalia exerceat, comam nutrit, et totandit in Cenchris. Et certe castigaverat Galatas, Petrumque reprehenderat, quod se propter observationes Judaicas a gentibus separaret. Quomodo igitur in ceteris Ecclesie disciplinis Judæis Judæis, Ethnicis Ethnicis, et omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret; sic et digamiam concessit incontinentibus, nec nuptiarum nu-

terminé le nombre, afin que cette concession illimitée inspirât aux femmes une salutaire confusion et les ramenât au sentiment de leur dignité. Quand une fois on a méconnu l'unité du lien conjugal, le nombre importe peu, il n'y a plus de monogamie. « Tout est permis, mais tout ne convient pas. » *1 Corinth.* vi, 12; x, 23. Non, je ne condamne pas les secondes noces, ni les troisièmes, ni les huitièmes, si je puis ainsi parler; je vais plus loin, et j'admets à la pénitence le fornicateur lui-même. Il faut n'avoir qu'une manière de juger dans les cas qui se ressemblent.

16. *La chasteté toujours mise au-dessus du mariage. Le nombre deux n'est pas bon.* — Comme notre adversaire nous ramène à l'Ancien Testament, partant du premier homme pour arriver à Zacharie et Elisabeth; comme il nous oppose ensuite l'exemple de Pierre et du reste des apôtres, nous sommes dans l'obligation de suivre ses traces, et de montrer que la chasteté fut toujours tenue pour supérieure au mariage. Disons d'abord, concernant nos premiers parents, que dans le paradis avant la chute ils vécutent dans la virginité; que le mariage vint immédiatement après la faute primitive et l'expulsion du paradis. Remarquons ensuite que l'Apôtre interprète l'Écriture dans le même sens : « Voilà pourquoi l'homme quittera son père et sa mère, pour s'at-

merum præferunt, ut dum vident sibi mulieres ita post mortem mariti secundum concedi, ut tertius quartusque conceditur, erubescant alterum accipere, ne trigamis et quadrigamis comparentur. Ubi enim unus exceditur, nihil refert secundus, an tertius sit, quia desinit esse monogamus. » *Omnia licent, sed non omnia expediunt.* » *1 Cor.* vi, 12; x, 23. Non damno digamos, imo nec trigamos, et, si dici potest, octogamos; plus aliquid inferam, etiam scortatores recipio penitentem. Quidquid æqualiter licet, æquali lance pensandum est.

16. *Castitas semper prælatâ nuptiis. Non est bonus duplex numerus.* — Sed quoniam ad vetus nos trahit Testamentum, et incipiens ab Adam, ad Zachariam et Elisabeth pervenit, ac deinde opponit Petrum et cæteros apostolos, nos quoque debemus per eadem curam vestigia questionum, et docere castitatem semper operi nuptiarum fuisse prælatam. Ac de Adam quidem et Eva illud dicendum, quod ante offensam in paradiso virgines fuerunt; post peccatum autem et extra paradysum protinus nuptias. Deinde, quod hoc ipsum interpretetur Apostolus : « Propter hoc reliquit homo patrem et matrem suam, et adheret uxori suæ, et erunt duo in

tacher à sa femme, et ils seront deux dans la même chair. » *Ephes.* v, 31; *Genes.* ii, 24. Il ajoute aussitôt : « Grand est ce sacrement; mais je dis dans le Christ et l'Église. » *Ibid.* 32. Vierge quant au corps, le Christ est monogame quant à l'esprit; il n'a qu'une épouse, l'Église, dont le même apôtre a dit : « Maris, aimez vos épouses, comme le Christ aime l'Église. » *Ephes.* v, 25; *Colos.* iii, 19. Si le Christ aime d'une manière sainte, chaste, sans souillure aucune, que les hommes aussi aiment chastement, que chacun apprenne à vivre dans l'honneur et la sainteté, non dans l'esclavage des passions, comme les nations qui ne connaissent pas Dieu. « Dieu ne nous a pas appelés à l'impureté, mais bien à la sanctification. » *1 Thessal.* iv, 7. « Dépouillons-nous donc du vieil homme avec ses œuvres, et revêtons-nous du nouveau, de celui qui se renouvelle selon la pensée, sur le modèle de son Créateur. Là ni homme ni femme, ni Grec ni Juif, ni barbare ni Scythe, ni libre ni esclave; le Christ est tout en tous. » *Colos.* iii, 10, 11. Le type du Créateur exclut toute idée de mariage. Dès que la diversité des sexes disparaît, dès que nous dépouillons le vieil homme pour revêtir le nouveau, nous renaissions dans le Christ vierge, qui est né d'une vierge et régénéré par une vierge. S'il est dit :

carne una. » *Ephes.* v, 31; *Gen.* ii, 24. Statimque subjungit : « Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia. » *Ibid.* 32. Christus in carne virgo, in spiritu monogamus; unam enim habet Ecclesiam, de qua idem Apostolus : « Viri, » inquit, « diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam. » *Ephes.* v, 25; *Colos.* iii, 19. Si Christus sancte, si caste, si absque ulla macula Ecclesiam diligit, viri quoque in castitate uxores suas diligant, et sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes quas nesciunt Deum : « Neque enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem; » *1 Thess.* iv, 8; exuentes nos veterem hominem cum operibus suis, et induentes novum qui renovatur in cognitionem secundum imaginem Creatoris sui; ubi non est masculus et femina, Græcus et Judæus, circumcisio et preputium, barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus. » *Coloss.* iii, 10, 11. Imago Creatoris non habet copulam ampliorum. Ubi diversitas sexus aufertur, et veteri homine exiunxit, et induitur novo, ibi in Christum renascimur virginem, qui et natus ex virgine, et rena-

« Croissez et vous multipliez, remplissez la terre, » *Genes.* i, 28, c'est qu'il fallait d'abord que la forêt fût plantée et qu'elle grandit, pour qu'il y eût ensuite de quoi retrancher. Remarquons la portée de ce mot, « remplissez la terre. » C'est par le mariage que la terre se remplit, et le paradis par la virginité. Il faut remarquer encore, mais dans le vrai texte hébreu seulement, que l'Écriture, après les œuvres de cinq jours sur six, a prononcé cette parole : « Et Dieu vit que c'était bon; » tandis qu'elle la supprime absolument dans l'œuvre du second jour, nous donnant à comprendre que le nombre deux n'est pas bon, parce qu'il rompt l'unité, parce qu'il presage l'alliance conjugale. De là vient aussi que tous les animaux entrés par paire dans l'arche de Noé, sont impurs, et que les animaux purs s'y trouvent en nombre impair. Il y a même un autre mystère qui se trahit dans le nombre deux; c'est que la seconde union régne jusque dans les bêtes et les oiseaux : cette inégalité de nombre montrait à Noé qu'il pourrait offrir à Dieu, immédiatement après le déluge, les victimes déterminées par le nombre sept.

17. Enoch fut enlevé, je le pense, et sauvé du déluge de Noé, non parce qu'il avait vécu dans le mariage, mais bien parce qu'il avait le pre-

tus per virginem est. Quod autem ait : « Crescite et multiplicamini, et replete terram, » *Gen.* i, 28, necesse fuit prius plantare silvam et crescere, ut esset quod postea posset excidi. Similique consideranda vis verbi, « replete terram. » Nuptie terram replent, virginitas paradysum. Sed et hoc intendum duxit juxta hebraicam veritatem, quod cum Scriptura in primo, et tertio, et quarto, et quinto, et sexto die, expleret operibus singulorum dixerit : « Et vidit Deus quia bonum est, » in secundo die hoc omnino subtrahit : nobis intelligentiam derelinquens, non esse bonum duplicem numerum, quia ab unionis dividit, et præfigere federa nuptiarum. Unde in arca Noe omnia animalia, quæcumque hinc ingrediantur, immunda sunt *Gen.* vi, vii. Impar numerus est mundus, Quamquam in duplici numero ostendatur et aliud sacramentum, quod ne in bestis quidem et in immundis aribus digamiam comprobata sit. (a) Bina enim ingrediantur immunda, et septena que munda sunt, ut haberet Noe post diluvium, quod de impari numero statim Deo posset offerre.

17. Si autem transferetur Enoch, et servatur in dilu-

(a) Mes, bina enim et bina ingrediantur; mox in Casanatensi Noe nonnisi desideratur. Cæterum sic interpretatur qui septem numero, non septem paria mundorum animalium in arcam ingressa intelligent, Augustinus de Civitate Dei, xv, 27; Ambrosius de arca Noe c. 12; Theodoratus quest. 50 in Genes, alique. Notum tamen est, alios hinc et antiquis septena paria intelligere.